
ORDINANZA  N.  21  del   22/10/2015  
          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

Nomina Responsabile del COSAP ( canone occupazione spazi ed aree pubbliche)  

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO 
                               

           

Premesso:
- che  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  30.07.2015  si  è  approvato  il  nuovo

Regolamento COSAP;
- che  l' art.  56  del  predetto  Regolamento  dispone,  al  comma  2,   che  “Il  Funzionario

Responsabile per la determinazione e l'applicazione del canone per l'Occupazione di spazi
ed  aree  pubbliche  come  disciplinato  nel  presente  Regolamento  è  nominato  in  base  alla
normativa vigente, con atto separato, a seconda delel esigenze e dell'organizzazione degli
uffici”;

VISTI:
- l' art. 109 c.2 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla attribuzioni delle funzioni di cui all' art. 107 del

TUEL in capo ai Responsabili degli uffici e servizi ;
- l' art. 50 comma 10  del TUEL che  attribuisce  la  competenza  di nomina  di detti responsabili al

Sindaco;
DATO ATTO :

- che sino ad oggi si è assegnato il compito di Responsabile del Cosap  al Comandante  dei Vigili
Urbani cap. Antonio Nahi;

- che l'Autorità Nazionale Anticorruzione, con orientamento n. 57/2014,  ha  precisato  che  "Colui
che  riveste  il  ruolo  di  Comandante  della  Polizia  locale  non  può  svolgere  funzioni  di
responsabilità  nell'esercizio  di  servizi  di  un  Comune  per  i  quali  è  necessario  emettere
provvedimenti autorizzatori o concessori oggetto di attività di controllo in virtù della sua
principale qualifica, sussistendo un' ipotesi di conflitto di interesse, anche potenziale.";

- che il settore dei tributi ed entrate comunali in generale è assegnato alla dott.ssa Chirivì Rossana,
Responsabile del Servizio Finanziario, giusto decreto del sottoscirtto n. 12 del 05.06.2012;

CONSIDERATO:
- opportuno adeguarsi alla raccomandazione della ANAC, delle quale si condividono  le  finalità  e

conclusioni;
- che  la  dott.ssa  Chirivì,  oltre  ad  aver  dato  disponiblità  in  tal  senso,  possiede  capacità  e

professionalità adeguate a svolgere il ruolo di Responsabile dell' entrata in oggetto;   
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;
VISTO il vigente Statuto del Comune;
VISTO il vigente Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTA la vigente dotazione organica;

D E C R E T A

1) di individuare  ai sensi e  per  gli effetti previsti dall' art.  56  del Regolamento  Cosap  ,  approvato  con
D.C.C.  n.  30/2015,  la  Dott.ssa  Rossana  Chirivì,  funzionario  di  ruolo  del  Comune  di  melendugno,
inquadrata nella cat. D1 del CCNL del Comparto Enti Locali, già Responsabile del Settore  Finanziario
del Comune di Melendugno, Responsabile  per la determinazione  e  l'applicazione  del canone  per

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 21 del 22/10/2015 - Pagina 1 di 2



l'Occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP);
2)  di  assegnare  pertanto  alla  predetta  Funzionaria  tutte  le  attività  gestionali  e  di  competenza  del
Responsabile  COSAP  per  come  previste  e  disposte  dal  Regolamento  approvato  con  D.C.C.  n.
3072015;
3) di notificare la presente deliberazione alla dott.ssa Chirivì Rosanna e trasmettere per conoscenza a tutti
gli altri Responsabili dei Servizi ed al Segretario Comunale;    
4) di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato all' albo pretorio del comune per 30 giorni, nonché
sul  sito  web  del  Comune  di  Melendugno  (www.comune.melendugno.le.it)  link  “Amministrazione
Trasparente”;

Melendugno,  lì 22.10.2015
                                                                                               IL SINDACO – ing. Marco Potì 

PER PRESA D' ATTO ed ACCETTAZIONE

Lì, ………
dott.SSA Rossana CHIRIVI'

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 21 del 22/10/2015 - Pagina 2 di 2

www.comune.melendugno.le.it

